Contudo, no período compreendido entre 22/05/2025 e 21/08/2025, Sara Alves Araújo 

vendeu 2.542 e comprou 02 cabeças de gado, conforme demonstram as notas fiscais 

enviadas ao Administrador Judicial no dia 18/09/2025, negócios que renderam à produtora 

rural receita de R$ 7.212.250,00 (sete milhões, duzentos e doze mil, duzentos e 

cinquenta reais), conforme demonstram os livros caixa apresentados ao Administrador 

Judicial. 

Se faz necessário destacar, por oportuno, que referidos levantamentos foram objeto 

de reuniões com a equipe de advogados e contador dos recuperandos, os quais noticiaram

[...]

Não foram apresentados demonstrativos da agrodefesa referente ao ano de 2025. 

Contudo, no período compreendido entre 27/06/2025 e 21/08/2025, Célio Evangelista Silva 

vendeu 1.126 cabeças de gado e não efetuou compras, negócios que lhe renderam receita 

de R$ 3.457.230 (três milhões, quatrocentos e cinquenta e sete mil, duzentos e trinta reais), 

conforme demonstram os livros caixa apresentados ao Administrador Judicial. 

Subtraindo-se dos semoventes que restaram no ano de 2024 (1.167), das vendas 

realizadas no ano de 2025 (1.126), restam 41 cabeças de gado ao produtor rural Célio

[...]

existência de patrimônio suficiente para o cumprimento do plano de recuperação judicial. 

3.2) Recebíveis. 

Em atendimento aos requerimentos contidos no 1º Termo de Diligência, o produtor 

rural Célio Evangelista Silva noticiou a existência de recebíveis no valor total de R$ 

5.200.000,00 (cinco milhões e duzentos mil reais) nos meses de outubro e dezembro de 

2025. 

4) INFORMAÇÕES PATRIMONIAIS. 

Sobre a relação dos imóveis (urbanos e rurais) próprios, alugados, locados, 

arrendados ou com outra vinculação jurídica, em que os Recuperandos exerçam suas 

atividades empresariais, foram apresentadas certidões de inteiro teor da Fazenda São